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skal udføre en sådan planlægning, og de Iandvægens- 
kommissioner, der skal bedømme planerne, foreslår 
betænkningen, at der oprettes et organ med repræ- 
sentanter for de institutioner, som udfører observa- 
tionsvirksomhed og forskning over vandforhold; 
organet skal bistå med tilvejebringelsen af nødven- 
dige oplysninger og være rådgivende for myndig- 
hederne i vandindvindingssager. 

I de senere år har tanken om en central rådgiv- 
ning allerede været prøvet i Danmark, for så vidt 
som forskellige amtskommuner har fået Danmarks 
geologiske Undersøgelse til i forbindelse med andre 
teknikere at udarbejde planer for vandforsyningen 
navnlig i større udviklingsområder i amterne. 

Købstadsforeningens og amtsrådsforeningens for- 
slag om et vandindvindingsnævn og forslaget i 
betænkningen 홢Vand" om et centralt, sagkyndigt 
organ bygger på den administrative ordning, som 
foresloges i betænkningen af 1961; afgørelsen for- 
udsættes at ligge hos de stedlige myndigheder, 
d. v. s. kommunerne, der udarbejder eller udtaler 
sig om planerne for vandforsyningsanlæggene, og 
Jandvæsenskommissioneme, der bedømmer planerne, 
og der stilles ikke forslag om at begrænse den myn- 
dighed, som efter 1961-betænkningen skulle ligge 
hos landvæsenskommissioneme; de stedlige myn- 
digheder skulle imidlertid kunne hente støtte hos 
en central instans. I den seneste tid har der imid- 
lertid fra forskellig side været rejst tvivl om den 
centrale stilling, som landvæsenskommissioneme 
indtager i 1961-betænkningens forslag, iclet der 
har været rejst spørgsmål om, hvorvidt det fortsat 
vil være naturligt at lade landvæseIlBkommissionerne 
afgøre, hvorledes vandforsyningen skal indpasses i 
en almindelig planlægning. 

Indenrigsministeriet skal herom udtale: 
I de senere år og i særlig grad i årene efter be- 

tænkningen af 1961 har der i adskillige sager 
rejst sig spørgsmål om vandforsyningens indpasning 
i den almindelige planlægning, som b1. a. foretages 
på grundlag af lov om byplaner, jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 160 af 9. maj 1962 som ændret ved § 101 
i lov nr. 213 af 4. juni 1965, lov om regulering af 
bymæssige bebyggelser, jfr. lovbekendtgørelse nr. 
279 af 1. juli 1965, byggelov for købstæderne og 
landet nr. 246 af 10. juni 1960 som ændret ved lov 
nr. 42 a.f 15. februar 1963, og kapitel V i lov om 
naturfredning, jfr. 10vbekendtgørelso nr. 194 af 
16. juni 1961 som ændret ved lov nr. 111 af 30. 
marts 1966. Planlægningen efter disse love sup- 
pleres af planlægningen gennem egnsplanudvalg 
(jfr. cirkulære nr. 186 af 21. oktober 1939) og 
regionsplanudvalg, der er oprettet af stedlige myn- 
digheder med støtte af staten, uden at deres opret- 

telse eller virke bygger på nogen lovbestemmelse; 
endvidere af planlægning gennem landsplanudval- 
get, hvis virke heller ikke bygger på nogen lov. Der 
har i forbindelse med indpasningen af vandfor- 
syningen i en sådan planlægning været spørgsmål 
om dels at finde frem til en hensigtsmæssig struktur 
for vandforsyningen som nævnt oven for under 1, 
dels at gøre sig klart, om vandforsyningens struktur 
vil passe ind også i den fremtidige udvikling. 

Ønskeligheden af en planlægning af vandforsy- 
ningen har bl. a. vist sig i områderne omkring de 
større bysamfund. Det er her nødvendigt at be- 
regne på langt sigt, hvor der er tilstrækkeligt vand til 
rådighed til indvinding i større stil, og hvor det på 
sådanne steder vil være muligt at holde vandind- 
vindingen fri for forurening; begge dele må holdes 
sammen med planerne for fremtidige bebyggelser 
og for rekreative områder m. v. 

I sager om almen vandforsyning på landet er 
tilsvarende planlægningsspørgsmål kommet frem, 
Der vil, bl. a. i opvoksende sommerhusområder, 
kunne være en tendens til at ordne vandforsyningen 
etapevis ved et antal mindre vandværker, der af 
økonomiske grunde lægges tæt ved bebyggelsen, 
uanset at et enkelt vandværk, hensigtsmæssigt 
anbragt i forhold til den i alt planlagte bebyggelse, 
muligt på lidt længere sigt ville være en bedre 
løsning. Landvæsenskommissionen kan imidlertid 
i sådanne tilfælde tilgodese almindelige planlæg- 
ningshensyn, jfr. den foran under 1 b citerede 
kendelse i Juristens kendelsessamling, hæfte XXII 
(1967), side 9. 

Også hvor der ikke er tale om indpasning af 
vandforsyningen i en samlet planplægning, kan der 
antagelig i fremtidige vandforsyningssager i særlige 
tilfælde opstå spørgsmål af mere politisk natur, 
fordi det staclig stigencle vandforbrug og den dermed 
stigende konkurrence om vandet kan føre til større 
interessemodsætninger end tidligere, f. eks. mellem 
kommunegrupper indbyrdes eller mellem kommu- 
ner og erhvervsgrupper. 

Hvis man vil rejse spørgsmål om, hvorvidt 
det vil være rigtigt at ændre den administrative 
opbygning i vandforsyningssager således, at. af- 
gørelser, der er et led i en almindelig planlægning 
eller i øvrigt er af udpræget politisk karakter, 
overlades til en mere politisk instans end land- 
væsenskommissionen, må det imidlertid for det 
første anføres, at landvæsenskommissionerne efter 
indenrigsministeriets opfattelse hidtil har løst 
foreliggende planlægnings- og konfliktspørgsmål på 
udmærket måde. Indenrigsministeriet mener, at 
landvæsenskommissioneme også fremtidig vil kunne 
gøre god fyldest i de fleste af den slags spørgsmål. 


